Neal's Yard Remedies (Home) Limited

Annual Report and Financial Statements
Registered number 06828905
31 March 2017

TUESDAY

A15

28/11/2017 COMPANIES HOUSE #42

Neal's Yard Remedies (Home) Limited Annual Report and Financial Statements 31 March 2017

Contents

Strategic Report	1
Directors' Report	2
Strategic Report

Neal's Yard Remedies (Home) Limited (the "Company") is a wholesaler of organic natural health and beauty products including natural skincare, cosmetics and natural remedies under the Neal's Yard Remedies brand.

The business sells Neal's Yard Remedies products through a network of independent NYR Organic consultants. The business has traded successfully during the year, building the foundation for its continued growth and future profitability.

The Company owns a subsidiary company, NYR Organic Inc, incorporated in the USA. This subsidiary sells Neal's Yard Remedies products in USA and continues to grow well at this stage of its development. The results of the subsidiary are not included in these accounts.

During the year the Company's revenue continued to grow and consultant numbers also increased. The Company is well positioned to continue growing in future years.

Key Performance Indicators

As well as profit, the business uses several key performance indicators (KPI's) to measure its results.

A key performance indicator for the business is sales growth. During the year the Company has achieved sales of £8,882,000 (2016: £7,102,000) an increase of 25%. This has been driven by an increase in the consultant network.

EBITDA* (non-GAAP measure) for the year increased to £894,000 (2016: £751,000), an increase of 19% and reflecting the growth in revenue.

Profit before tax for the year of £879,000 was a 20% increase on the previous year (2016: £731,000).

Net assets at the year end were £2,019,000 (2016: £1,341,000) reflecting the performance during the year.

* Earnings before interest, tax, depreciation and amortisation ('EBITDA') is calculated as operating profit less depreciation and amortisation.

Principal risks and uncertainties

The business involves a series of risks in commercial, operational and financial areas. These are managed by the Directors and the management team to balance the requirement for entrepreneurial building of the business along with a controlled approach to the management of investment and cash flow.

The commercial risks of operating a business in a competitive environment are managed and controlled through ensuring the business is run by professional and experienced managers, through the excellence of its training programme and the quality of the products being sold.

The business has the benefit of the excellent quality control and business knowledge within other channels of Neal's Yard Remedies.

Financial risks are managed through regular and frequent review of the management accounts, trading forecasts and cash flow forecasts. Currency fluctuation with the US Dollar is also monitored closely to ensure risks associated with the US subsidiary are anticipated and controlled.

Following the UK vote to leave the EU, the Directors are monitoring the situation and assessing the impact this may have on the business.

By order of the Board

B Kindersley Director

16 August 2017

Neal's Yard Remedies (Home) Limited Peacemarsh Gillingham Dorset SP8 4EU

Directors' Report

The Directors present the Directors' Report and Financial Statements of Neal's Yard Remedies (Home) Limited for the year ended 31 March 2017.

Directors

The Directors who held office during the year and up until the date of signing these Financial Statements were as follows:

- P Kindersley
- B Kindersley

Dividend

The Directors do not propose the payment of a dividend (2016: £nil).

Research and development

The Company did not incur any research and development costs during the year (2016: £nil).

Political contributions

The Company made no political donations nor incurred any disclosable political expenditure during the year (2016: £nil).

Disclosure of information to Auditor

The Directors who held office at the date of approval of this Directors' Report confirm that there is no relevant audit information of which the Company's Auditor is unaware; and that the Directors have taken all the steps that they ought to have taken as Directors to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the Company's Auditor is aware of that information.

Auditor

KPMG LLP were appointed Auditor to the Company and in accordance with section 485 of the Companies Act 2006, a resolution proposing that they be re-appointed will be put to a General Meeting.

By order of the Board

B Kindersley

Director

16 August 2017

Neal's Yard Remedies (Home) Limited Peacemarsh Gillingham Dorset

SP8 4EU

Profit and Loss Account For the year ended 31 March 2017

	Note	2017 £000	2016 £000
Turnover Cost of sales	2	8,882 (4,650)	7,102 (3,843)
Gross profit Distribution costs Administrative expenses		4,232 (767) (2,586)	3,259 (520) (2,008)
Profit before tax Tax	6	879 (201)	731 (98)
Profit for the financial year		678	633

All results arose from continuing operations.

There was no comprehensive income or expenses for either year other than the results shown above.

Balance Sheet At 31 March 2017

	Note		2017 £000		2016 £000
Fixed assets					
Intangible assets	7		14		22
Investments	9		1		· 1
			15		23
Current assets				•	
Stocks	10	387 ⁻		437	
Debtors	11	3,292		2,826	
Cash at bank and in hand	. 12	237		504	
		3,916		3,767	
Creditors: amounts falling due within one year	13	(1,912)		(2,449)	•
Net current assets			2,004		1,318
Net assets			2,019		1,341
Capital and reserves					
Called up share capital	17		500		500
Profit and loss account	,,		1,519		841
Shareholders' surplus			2,019		1,341
					

These Financial Statements were approved by the Board of Directors on 16 August 2017 and were signed on its behalf by:

B Kindersley

Director

Company registered number: 06828905

Statement of Changes in Equity For the year ended 31 March 2017

Called up share capital £000	Profit and loss account £000	Total £000
500	208 633	708 633
500	841 678	1,341 678
500	1,519	2,019
	up share capital £000 500 	up and share loss capital account £000 £000

Notes

1. Accounting policies

Neal's Yard Remedies (Home) Limited (the "Company") is a company limited by shares and incorporated and domiciled in the UK.

The Company is exempt by virtue of s400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare group financial statements. These Financial Statements present information about the Company as an individual undertaking and not about its group.

These Financial Statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland ("FRS 102") as issued in September 2015. The presentation currency of these financial statements is sterling. All amounts in the Financial Statements have been rounded to the nearest £1,000.

The Company's ultimate parent undertaking, Neal's Yard Holdings Limited includes the Company in its consolidated financial statements. The consolidated financial statements of Neal's Yard Holdings Limited are available to the public and may be obtained from Peacemarsh, Gillingham, Dorset, SP8 4EU. In these Financial Statements, the Company is considered to be a qualifying entity (for the purposes of this FRS) and has applied the exemptions available under FRS 102 in respect of the following disclosures:

- Reconciliation of the number of shares outstanding from the beginning to end of the period;
- · Cash Flow Statement and related notes; and
- · Key Management Personnel compensation.

The accounting policies set out below have, unless otherwise stated, been applied consistently to all periods presented in these Financial Statements.

Judgements made by the Directors, in the application of these accounting policies that have significant effect on the financial statements and estimates with a significant risk of material adjustment in the next year are discussed in note 21.

1.1 Change in accounting policy/prior period adjustment

There have been no changes in accounting policies or prior year adjustments.

1.2 Measurement convention

The Financial Statements are prepared on the historical cost basis.

1.3 Going concern

The Directors have considered the financial position of the Company. They believe the Company has sufficient balance sheet reserves, along with net current assets, to be able to meet its liabilities as they fall due for the foreseeable future, and hence the Financial Statements are prepared on a going concern basis. For these purposes, the foreseeable future is taken to mean a period of at least 12 months from the date of approval of these Financial Statements.

1.4 Foreign currency

Transactions in foreign currencies are translated to the Company's functional currency at the foreign exchange rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are retranslated to the functional currency at the foreign exchange rate ruling at that date. Non-monetary assets and liabilities that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rate at the date of the transaction. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are stated at fair value are retranslated to the functional currency at foreign exchange rates ruling at the dates the fair value was determined. Foreign exchange differences arising on translation are recognised in the profit and loss account.

1 Accounting policies (continued)

1.5 Classification of financial instruments issued by the Company

In accordance with FRS 102.22, financial instruments issued by the Company are treated as equity only to the extent that they meet the following two conditions:

- they include no contractual obligations upon the Company to deliver cash or other financial assets or to exchange financial assets or financial liabilities with another party under conditions that are potentially unfavourable to the Company; and
- where the instrument will or may be settled in the Company's own equity instruments, it is either a
 non-derivative that includes no obligation to deliver a variable number of the Company's own equity
 instruments or is a derivative that will be settled by the Company's exchanging a fixed amount of
 cash or other financial assets for a fixed number of its own equity instruments.

To the extent that this definition is not met, the proceeds of issue are classified as a financial liability. Where the instrument so classified takes the legal form of the Company's own shares, the amounts presented in these Financial Statements for called up share capital exclude amounts in relation to those shares.

Where a financial instrument that contains both equity and financial liability components exists these components are separated and accounted for individually under the above policy. Transaction costs are allocated between the debt component and the equity component on the basis of their relative fair values.

1.6 Basic financial instruments

Trade and other debtors / creditors

Trade and other debtors are recognised initially at transaction price less attributable transaction costs. Trade and other creditors are recognised initially at transaction price plus attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition they are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses in the case of trade debtors. If the arrangement constitutes a financing transaction, for example if payment is deferred beyond normal business terms, then it is measured at the present value of future payments discounted at a market rate of instrument for a similar debt instrument.

Interest-bearing borrowings classified as basic financial instruments

Interest-bearing borrowings which are repayable on demand are recognised at cost. Where the borrowing are not repayable on demand they are recognised initially at the present value of future payments discounted at a market rate of interest. Subsequent to initial recognition, interest-bearing borrowings are stated at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses.

Investments in subsidiaries

These are separate Financial Statements of the Company. Investments in subsidiaries are carried at cost less impairment.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash balances and call deposits. Bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of the Company's cash management are included as a component of cash and cash equivalents for the purpose only of the cash flow statement.

1 Accounting policies (continued)

1.7 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses.

Where parts of an item of tangible fixed assets have different useful lives, they are accounted for as separate items of tangible fixed assets.

The Company assesses at each reporting date whether tangible fixed assets are impaired.

Depreciation is charged to the profit and loss account on a straight-line basis over the estimated useful lives of each part of an item of tangible fixed assets. The estimated useful lives are as follows:

Fixtures and fittings

5 years

Computer equipment

3 years

Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed if there is an indication of a significant change since last annual reporting date in the pattern by which the Company expects to consume an asset's future economic benefits.

1.8 Intangible assets

Intangible assets that are acquired by the Company are stated at cost less accumulated amortisation and less accumulated impairment losses.

Amortisation is charged to the profit or loss on a straight-line basis over the estimated useful lives of intangible assets. Intangible assets are amortised from the date they are available for use.

Computer software is amortised over the life of the license or expected life of the project.

The Company reviews the amortisation period and method when events and circumstances indicate that the useful life may have changed since the last reporting date. Intangible assets are tested for impairment when there is an indication that an intangible asset may be impaired.

1.9 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the first-in first-out principle and includes expenditure incurred in acquiring the stocks, production or conversion costs and other costs in bringing them to their existing location and condition.

1 Accounting policies (continued)

1.10 Impairment excluding stocks and deferred tax assets

Financial assets (including trade and other debtors)

A financial asset not carried at fair value through profit or loss is assessed at each reporting date to determine whether there is objective evidence that it is impaired. A financial asset is impaired if objective evidence indicates that a loss event has occurred after the initial recognition of the asset, and that the loss event had a negative effect on the estimated future cash flows of that asset that can be estimated reliably.

An impairment loss in respect of a financial asset measured at amortised cost is calculated as the difference between its carrying amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. For financial instruments measured at cost less impairment an impairment is calculated as the difference between its carrying amount and the best estimate of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date. Interest on the impaired asset continues to be recognised through the unwinding of the discount. Impairment losses are recognised in profit or loss. When a subsequent event causes the amount of impairment loss to decrease, the decrease in impairment loss is reversed through profit or loss.

Non-financial assets

The carrying amounts of the Company's non-financial assets, other than stocks and deferred tax assets, are reviewed at each reporting date to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset's recoverable amount is estimated. The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value in use and its fair value less costs to sell. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset. For the purpose of impairment testing, assets that cannot be tested individually are grouped together into the smallest group of assets that generates cash inflows from continuing use that are largely independent of the cash inflows of other assets or groups of assets (the "cash-generating unit"). The goodwill acquired in a business combination, for the purpose of impairment testing is allocated to cash-generating units, or ("CGU") that are expected to benefit from the synergies of the combination. For the purpose of goodwill impairment testing, if goodwill cannot be allocated to individual CGUs or groups of CGUs on a non-arbitrary basis, the impairment of goodwill is determined using the recoverable amount of the acquired entity in its entirety, or if it has been integrated then the entire entity into which it has been integrated

An impairment loss is recognised if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its estimated recoverable amount. Impairment losses are recognised in profit or loss. Impairment losses recognised in respect of CGUs are allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the units, and then to reduce the carrying amounts of the other assets in the unit (group of units) on a pro rata basis. An impairment loss is reversed if and only if the reasons for the impairment have ceased to apply. Impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased or no longer exists. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised.

1.11 Employee benefits

A defined contribution plan is a post-employment benefit plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity and will have no legal or constructive obligation to pay further amounts. Obligations for contributions to defined contribution pension plans are recognised as an expense in the profit and loss account in the periods during which services are rendered by employees.

1 Accounting policies (continued)

1.12 Provisions

A provision is recognised in the balance sheet when the Company has a present legal or constructive obligation as a result of a past event, that can be reliably measured and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation. Provisions are recognised at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date.

Where the Company enters into financial guarantee contracts to guarantee the indebtedness of other companies within its group, the Company treats the guarantee contract as a contingent liability until such time as it becomes probable that the Company will be required to make a payment under the guarantee.

1.13 Turnover

Turnover represents amounts receivable for goods provided in the normal course of business, net of discounts, VAT and other sales-related taxes. Sales of goods are recognised when title has passed.

1.14 Expenses

Interest payable and similar charges include interest payable, finance charges on shares classified as liabilities and finance leases recognised in profit or loss using the effective interest method, unwinding of the discount on provisions, and net foreign exchange losses that are recognised in the profit and loss account (see foreign currency accounting policy).

Interest income and interest payable are recognised in profit or loss as they accrue, using the effective interest method.

1.15 Taxation

Tax on the profit or loss for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the profit and loss account except to the extent that it relates to items recognised directly in equity or other comprehensive income, in which case it is recognised directly in equity or other comprehensive income.

Current tax is the expected tax payable or receivable on the taxable income or loss for the year, using tax rates enacted or substantively enacted at the balance sheet date, and any adjustment to tax payable in respect of previous years.

Deferred tax is provided on timing differences which arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in the Financial Statements. The following timing differences are not provided for: differences between accumulated depreciation and tax allowances for the cost of a fixed asset if and when all conditions for retaining the tax allowances have been met; and differences relating to investments in subsidiaries, to the extent that it is not probable that they will reverse in the foreseeable future and the reporting entity is able to control the reversal of the timing difference. Deferred tax is not recognised on permanent differences arising because certain types of income or expense are non-taxable or are disallowable for tax or because certain tax charges or allowances are greater or smaller than the corresponding income or expense.

Deferred tax is measured at the tax rate that is expected to apply to the reversal of the related difference, using tax rates enacted or substantively enacted at the balance sheet date. Deferred tax balances are not discounted.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that is it probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

2. Turnover

	2017 £000	2016 £000
By geographical market: UK Europe	8,567 315	6,806 296
Total	8,882	7,102

The Directors considers the Company to have a single class of business as the Company's activities consist solely of direct selling natural and organic health and beauty products.

3. Expenses and Auditor's remuneration

	2017 £000	2016 £000
Included in profit/(loss) are the following:		
Depreciation and other amounts written off tangible		
fixed assets	-	1
Amortisation of intangible assets	15	19
Foreign exchange loss	38	11
Audit of these Financial Statements	. 11	11

Fees paid to the Company's Auditor and its associates for services other than statutory audit of the Company are not disclosed in the Company's accounts since the consolidated accounts of the Company's parent, Neal's Yard Holdings Limited are required to disclose non audit fees on a consolidated basis.

4. Staff numbers and costs

The Company has three employees (2016: three). The aggregate of payroll costs of these persons were as follows:

			2017	2016
			£000	£000
Wages and salaries			206	199
Social security costs	•	•	24	24
Other pension costs			8	11
				· .
			238	234

5. Directors' emoluments

The Directors received £nil (2016: £nil) emoluments in respect of their services to the Company during the year. The Directors are renumerated by Neal's Yard Holdings Limited and approximately £7,400 (2016: £7,200) relates to this Company.

6. Tax

•	2017 £000	2016 £000
Current tax on income for the period Adjustments in respect of prior periods	176 25	100
Total current tax	201	100
Origination and reversal of timing differences	(-)	(2)
Total deferred tax	(-)	(2)
Total tax expense	201	98

The current tax charge for the year is higher (2016: lower) than the standard rate of corporation tax in the UK of 20% (2016: 20%). The differences are explained below

	2017	2016
	£000	£000
Profit before tax	879	· 731
Tax using the UK corporation tax rate of 20%	450	4.40
(2016: 20%)	176	146
Depreciation in excess of capital allowances	-	1
Group relief claimed		(49)
Adjustment to tax charge in respect of prior year	25	-
Total tax expense included in profit or loss	201	98
	·····	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

A reduction in the UK corporation tax rate from 21% to 20% (effective from 1 April 2015) was substantively enacted on 2 July 2013. Further reductions to 19% (effective from 1 April 2017) and to 18% (effective 1 April 2020) were substantively enacted on 26 October 2015, and an additional reduction to 17% (effective 1 April 2020) was substantively enacted on 6 September 2016. This will reduce the company's future current tax charge accordingly. The deferred tax asset at 31 March 2017 has been calculated based on these rates.

7. Intangible Assets

	Computer software £'000	Total £'000
Cost	•	
At 1 April 2016	103	103
Additions	7	7
At 31 March 2017	110	110
Depreciation		
At 1 April 2016	81	81
Charge for the year	15	15
At 31 March 2017	96	96
Net book value		•
At 31 March 2017	14	14
At 31 March 2016	22	22

8. Tangible Fixed Assets

	Fixtures and fittings £000	Computer equipment £000	Total £000
Cost			
At 1 April 2016 and 31 March 2017	2	5	7
Depreciation	· 		
At 1 April 2016 and 31 March 2017	2	5	7
Net book value			
At 1 April 2016 and 31 March 2017	-	-	-

9. Investments

Shares in Group undertakings £

Cost

At beginning and end of year

608

The Company owns 100% of the share capital of NYR Organic Inc., which is incorporated in USA. The principal activity of NYR Organic Inc. is the wholesale of organic natural health and beauty products including natural skincare, cosmetics and natural remedies and the registered office is 745 Fifth Avenue, Suite 500, New York 10151.

NYR Organic Inc. has generated a profit for the year of £653,000 (2016: £638,000) and has a capital and reserves deficit of £998,000 (2016: £1,486,000). The Directors consider the investment in NYR Organic Inc to be recoverable based on forecasts of future positive cash generation and is supported through in year performance.

10. Stocks

	2017 £000	2016 £000
Finished goods	387	437

Raw materials, consumables and changes in finished goods and work in progress recognised as cost of sales in the year amounted to £4,650,000 (2016: £3,843,000).

11. Debtors

Cash at bank and in hand

·		
	2017	2016
	£000	£000
Amount owed by Group undertakings	3,148	2,716
Other debtors and prepayments	139	105
Deferred tax asset	5	5
	3,292	2,826
No amounts are due after more than one year (2016: nil).		
12. Cash and cash equivalents		
	2017	2016
	£000	£000

504

237

13. Creditors: amounts falling due within one year

	2017 £000	2016 £000
Loan notes (see note 14)	1,181	1,131
Trade creditors	154	157
Accruals and deferred income	425	682
Taxation and social security	152	479
•	1,912	2,449

14. Interest bearing loans

The contractual terms of the Company's interest-bearing loan notes, which are measured at amortised cost are as follows:

- The first sterling loan of £1,051,000 (2016: £1,001,000) is repayment on demand with an interest rate of 1.5% above bank base rate. The holders have waived their right to interest for the current and prior year; and
- The second sterling loan of £130,000 (2016: £130,000) is repayable on demand.

15. Contingent liability

The Company is included as part of the cross guarantee for bank loans held by other companies within the Group. At the year end no balances were outstanding in relation to this guarantee (2016: £Nil).

16. Deferred taxation

The deferred tax asset of £5,000 (2016: £5,000) relates to accelerated capital allowances. There are no offset deferred tax liabilities.

17. Called up share capital

2017 £000	2016 £000
Allotted, called up and fully paid 500,000 ordinary shares of £1 each 500	500

All shares are classified in shareholders funds. The holders of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from time to time and are entitled to one vote per share at meetings of the Company.

18. Related party disclosures

P Kindersley provided loans to the Company. The amount owed at the year end was £1,051,000 (2016: £1,001,000).

P Kindersley and B Kindersley are trustees of a Trust which provided loans to the Company. The amount owed at the year end was £130,000 (2016: £130,000).

P Kindersley is the owner of Sheepdrove Farm, operating as The Kindersley Centre. During the year the Company bought services from Sheepdrove Farm of £5,000 (2016: £6,000). The amount due to Sheepdrove Farm at the balance sheet date was £nil (2016: £nil).

As the Company is a wholly owned subsidiary of Neal's Yard Holdings Limited, the Company has taken advantage of the exemption contained in FRS102 Section 33.1A and has therefore not disclosed transactions or balances with wholly owned subsidiaries that form part of the Group.

19. Subsidiary undertaking

The Company's subsidiary undertaking is shown below:

	Country of incorporation	Principal activity	Class and percentage of shares held
NYR Organic Inc.	USA	Wholesaling natural and organic health and beauty products including skincare, cosmetics, and natural remedies	Ordinary 100%

NYR Organic Inc. registered office is 745 Fifth Avenue, Suite 500, New York 10151.

20. Ultimate parent company and parent company of larger group

The Company is a subsidiary undertaking of Neal's Yard Holdings Limited. The ultimate controlling party is P Kindersley.

The largest group in which the results of the Company are consolidated is that headed by Neal's Yard Holdings Limited, incorporated in England and Wales. No other Group financial statements include the results of the Company. The consolidated financial statements of the Group is available to the public from the Company's registered office, Peacemarsh, Gillingham, Dorset SP8 4EU.

21. Accounting estimates and judgements

Key sources of estimation uncertainty

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty at the balance sheet date, that may have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are discussed below:

Critical accounting judgements in applying the Company's accounting policies

The recoverability of the balances due from Group undertakings is one of the main area of critical judgements, apart from those involving estimations (which are dealt with separately above). The subsidiary from whom the balance is owed has continued to grow its business in the year and as such the Directors are satisfied that the carrying value remains appropriate.